
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

                                                                                                                                             

 HOTĂRÂREA Nr. 25 din 29 iulie 2024 

 
Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 

29 iulie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se avizează taxele de organizare a cursurilor de limbi moderne și limba română organizate de 

Centrul de Limbi Moderne al Facultății de Științe Umaniste și Sociale, după cum urmează: 

- Curs individual : - 140 de lei/oră/cursant 

- Curs 2 persoane : - 70 de lei/oră/cursant 

- Curs 3 persoane : - 60 de lei/oră/cursant 

- Curs 4-6 persoane : - 50 de lei/oră/cursant 

- Curs 7-12 persoane  - 40 de lei/oră/cursant 

- Taxă finalizare modul cu certificare lingvistică: 300 de lei/cursant 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.2 Se aprobă decontarea transportului Cluj Napoca – Arad – Cluj Napoca (bon fiscal combustibil atașat) 

pentru doamna CS I dr. Habil. Soran Maria-Loredana, membru în comisia de doctorat a studentului 

doctorand Bogdan P. Petru Alexandru, din data de 19.07.2024. 

 

Art.3 Se aprobă revizuirea statului de funcții al personalului didactic auxiliar și administrativ, începând cu 

data de 01.10.2024, astfel: 

- Doamna Pescaru Corina-Lucia, încadrată pe postul de secretar II S, secretariat rectorat se va muta 

la secretariatul Facultății de Științe Economice; 

- Doamna Gerocs Timea va ocupa postul de secretar III S pe perioada concediului de maternitate a 

doamnei Barbos Damaris la Facultatea de Inginerie. 

 

Art.4 Se deleagă doamna Vancu Diana-Corina în perioada 01.09.2024 până în 30.09.2024 de la Facultatea 

de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială. 

 

Art.5 (1) Se aprobă depunerea de către Serviciul Dezvoltare Instituțională a două proiecte ”UAV – 

infrastructură modernă” – proiect prioritar și ”UAV – crearea unei infrastructuri moderne” – proiect 

rezervă.  

(2) Fiecare proiect va avea valoarea maximă de 2.600.000 de euro, la care cofinanțarea universității va fi de 

2%. 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

(3) În cadrul celor două proiecte sunt prevăzute: lucrări de modernizare: instalații electrice, pardoseli, 

zugrăveli; dotări; măsuri de accesibilitate pentru persoane cu dizabilități; autorizarea a două noi programe 

de master, câte unul pentru fiecare, respectiv imprimare 5d la Facultatea de Ininerie și Ingineria mediului în 

limba engleză la Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului. 

 

Art.6 Se avizează bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, 

reactualizat ca urmare a Actului Adițional nr. 5 la Contractul Complementar nr. 24313 din 15.01.2024, 

noul Act Adițional fiind înregistrat la ME cu nr. 30241 din 24.07.2024 și la UAV cu nr. 6004/24.07.2024 

cu suma de 424.593 de lei reprezentând suvenția acordată Clubului Sportiv din Arad. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.7 Se aprobă ca, începând cu data de 01 august 2024, Hotărârile Consiliului de Administrație Senatului 

și Deciziile aferenete acestora să între în atribuțiile doamnei Zorina BARNA. 

 

Art.8 Se aprobă decontarea din regia proiectului PCE 2600, a deplasării domnului prof.univ.dr.ing.habil. 

Virgil-Florin Duma, în perioada 15-20 septembrie 2024, pentru a participa la Conferința Internațională 

SPIE Sensor + Imaging (indexată ISI Web of Science) ce se va desășura în Edinburg, Regatul Unit al Marii 

Britanii și Irlandei de Nord. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Secretariat rectorat, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului șef universitate, original; 

- Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, on-line; 

- Facultăților, on-line. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

 

 

         Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 


